Esto miseris, vt pater, & causas ad te clamantium dili-
genter discute. Et parce in te peccantibus, vt Deus tuis
parcat peccatis. Esto iustus in iudiciis, & misericors in de-
bitis, magister virtutum, moribus honestus, verbis iocun-
dus, vita laudabilis, in omni opere * bono deuotus. Fratres * Sur. Dei.
quoque cohortare, vt sanctas diligentissimè legant scriptu-
ras. Non confidant in lingua notitia, sed in veritatis intel-
ligentia, vt possint contradicentibus veritati, resistere.

Sunt tempora periculosa, vt Apostoli prædixerunt. quia 2. Tim. 3.
multi Pseudodoctores surgent, nouas introducentes sectas,
qui catholicæ fidei puritatem impiis assertionibus macula-
re nituntur. Ideo necesse est Ecclesiam plurimos habere
defensores, qui non solum vitæ sanctitate, sed etiam doctri-
na veritatis castra DEI viriliter defendere valeant.

Has verò piæ admonitionis literulas, non quasi nesci-
enti direxi, sed vt veræ charitatis in meo pectore fidem
ostenderem. Quid facit amicus, si verbis scriptum non o-
stendit? Si diuites pauperum munuscula non spernunt;
cur & vestræ flumina sapientiæ, nostræ riuulos intelligen-
tiæ respuere debent? Nam & maiores amnes riuulis au-
gentur in fluentibus. Et ipse Dominus viduæ laudauit duo Luc. 21.

K 3 minu-

* Sur. tamen
fidelis amore
vestra.

minuta, quæ ex inopia suæ paupertatis, larga manu, D^ris
quod habuit, obtulit. Et ego, quamvis scientia inops, * tamen
fraterno fidelis amore, vestræ hæc munuscula dire
pietati, obsecrans ut tam humili ea fraternitatis intuitu
spicere digneris, quam nos pia deuotionis charitate, illi
vobis dirigere studuimus.

Omnipotens D^r E v s te tuosque charissimos fratres
omni bono proficere faciat, & ad beatitudinem æternam
gloriæ peruenire concedat, filij, patres, & fratres, & amici
charissimi.

EPISTOLA XXXIV.

Dilectissimo in Christo patri Petro Archi
episcopo,

ALBINVS AETERNAE BEATITVDI-
nis salutem.

MEmor dulcissimæ humilitatis, & dilectionis vestrae
ingemisco absentiæ illius, cuius charitatis flammæ
in corde ardescit filij. Quanta est huius seculi in
felicitas, quæ tam charos disiungit amicos; quæ filium lo
parat à patre! O si pennas aquilæ habuisssem, vt altitudine
Alpium, velocior Euro, transuolare valuisse: quam cito
ante paternos stetisse pedes, vt refrigerarem ex paterno
visione pectoris mei ardorem.

Sed quia hoc fieri nō valet, induamur nos duplicitis chari
tatis pennis: sumus in Christo semper præsentes, qui sumus
in seculo absentes. Quid est charitas, nisi unitas animo
rum, dicente ipsa veritate, dum pro suis oraret ad patrem
Pater conserua eos in nomine tuo quos dediti mihi, ut sum
vnum, sicut & nos vnum sumus? Ego vero filius tuus, obse
cans

Ivan. 17.

ero te, per eius misericordiam, qui hæc dixit, ut in sanctissimo paternæ memoria thesauro filij tui Alchuini nomen habeas reconditum: & inter dignissimas Deo, oblationes orationum tuarum, vel semel ore proferas.

Quanta tibi, pater optimè, apud pietatis remuneratorem Dominum Christum remanet merces, si me, peccatorum ponderibus prægrauatum, ab iniuriantis oneribus prægrauatum paternæ misericordia precibus subleuare coneris. Fateor, me tantæ auctoritatis degenerem esse filium: tamen iunioris filij, qui à patre in longinquam recessit regionem, roboratus exemplo, audeo dicere: Pater *Luc. 15.*
peccavi in cœlum, & coram te. Ideo non sum dignus vocari filius tuus. Et te credo paternæ memorem pietatis, lassis reuertenti occurrisse atque plexibus: prudentiam quoque tuam recordari beatissimi Iob, pro filiis deuotionis; qui *Iob. 14.* quotidie pro illorum prosperitate D e o sacrificia offerre studuit, valde desiderans, quos seculo genuit, D e o enuntiare.

Ideo in omnibus temptationibus, tanquam aurum in fornae probatus inuentus est. Laus enim patris in salute extat filiorum: & merces pastoris in multiplicatione gregis ad crescere. Nam & ipse princeps pastorum, post resurrectionis gloriam, beato Petro, ob confessionis trinæ, in suo amore soliditatem, pascendas oues, quas pio redemit sanguine, commendauit.

Tuum est, pater sancte, absentes precibus adiuuare: præsentes, verbis erudire, exemplis confortare, ut paterna pietas, & pastoralis deuotio omnibus proficit in salutem. Patres igitur filiis thesaurizare solent. Tu verò beatitudinis thesauros tuis relinque nepotibus: ut per longas Ecclesiasticae eruditionis series cœlestis regni gloria tibi semper augatur.

Opto,

CCCLXV
S III
M. 171.
S IV
24

Opto, si fieri valeat, quatenus me tuæ paternitatis literis reficias, ut auditatis meæ oculis legam, quod auribus audire voluisse, si fortè fieri valuisset. Concessum enim humano generi, pectoris arcana chartis mandare, & literis innotescere tacentibus, quod lingua non valet loquente. Nam & B. Paulus Apostolus absentes filios pietate admonitionis sibi erudire solebat; ut quotidiana literarum lectio æternam patris præceptorum, mentibus filiorum infigeret memoriam.

Sanctitatis vestræ autoritatem diuina pietas ad exaltationem, & gaudium sanctæ suæ Ecclesiæ longæua prospexitate custodire dignetur, Pater dilectissime.

EPISTOLA XXXV.

Charissimo Hermano Aquilæ
Antistiti. †

ALBINVS SALVTEM.

Si mihi gerulus gratus occurrisset, sæpius tuæ scilicet dilectioni, vt literis implerem, quod verbis non potui, & charitatis dulcedinem, lingua tacente, apices monstrarent. Hoc dedit Deus vobis absentibus in solatium, vt per chartas loqui potuissent, & necessaria proferre in eorum alterius, dum animus graui carcere corporis circumseptus, suæ naturæ velocitatem explicaret, indices literas fraternalis amor sibi inuicem dirigeret.

Quid de gloria Sanctorum dicendum putas? ubi nulla tarditas sarcinæ corporalis pia voluntati obfistit, quin quod placeat, impleat. Quid est hoc seculum nisi miseria, & velut umbra fugax, & seducens delectatio?

Festinemus tota mentis intentione ad illam requiem,
quam

*+ Iunauensi, id.
est, Salinbur-
genſi.*

quam nullus dolor perturbat. Ascendamus per gradus charitatis ad illam ciuitatem, in qua Deus solus rex regnat in æternum. In qua, tota beatitudo sine ulla miseria vigeret, & valet. Ut ad illam peruenire mereamur, eodem auxilianter rege, nos in iure exhortemur, & velociore charitatis cursu, tardiorum admonitionis sedulitate trahat. Tum etiam fraterna diligentia, socordiam castiga, vel tuæ sanctitatis precibus iacentem releua, ut fratres dexteræ ducent, non lassescat in via veritatis, qui hucusque se voluebat in seculi cœno.

Veniens veniebam ad sancti A M A N D I protectoris nostri dulcissimas mansiones, quærens amatorem meum, ut eius dulcissimo alloquio refrigerarem animam meam: sed quia necdum de nido I V V A V E N S I ausi optata euolauit, misi hanc inuitatoriam obuiam illi chartulam, ut nostram agnosceret prosperitatem, vel suam nobis præsentiam designaret.

Fidelis amicus diu queritur, vix inuenitur, difficile seruatur; cuius dulcedo omnes seculi superat iocunditates. Quid diuitiae, sine amicis? Avarus aurum querit. Et quid in auro nisi species vana? Nonne unus panis esuriensi melior est, quam mons aureus? Aurum prodesse potest danti, non possidenti. Ideo demus diuitias in præsenti, ut in futuro possideamus illas. Nam pauperis manus gazophylacium est Christi. Nullus melior custos diuitiarum est, quam Christus. Proficiemus te, charissime frater, diuina auxilietur gratia in æternum.

L

EPI-

U C A N J
S J J
W M G W M G
S I V
Z 4

EPISTOLA XXXVI.

Filio meo charissimo Alta
Petric,

ALBINVS SALVTEM.

Psalms. 83.

NTinam iuxta nomen tuum , fiat merces tua alta, & firma. Hoc verò, vt, DEO donante, fiat, labor instanter. Curre , dum lucem habes. Ascende quotidiè per singulos gradus virtutum, vt de te dici possit: Ibunt sancti de virtute , in virtutem : vt, quod sequitur, fieri possit hoc, vt à te videatur D E V S deorum in Sion.

Vigiliis, & orationibus insta; castitate & humilitate, dilectione DEI, & proximi, & aliorum mandatorum observatione te ipsum exorna. Quæ tamen omnia ad charitatem firmamentum respicient: in qua tota lex pendet, & prophetæ. Si nondum adhuc annis, ordine tamen sacro ministerio senior esse cœpisti. Nam presbyter, senior in latini interpretatur, vt significetur moribus esse lenex, constans perfectus, prædicatione verbi DEI intentus, ita vt operi impleat, quod ore doceat.

Tu verò, fili charissime, vigilanter tibi præpara boni meritis domum perpetuam in cœlis. Modò tempus est laborandi, & promerendi Dominum: tunc erit tempus dicandi, & promerendi D E V M. Quia tunc iudicabitur unusquisque secundum opera sua. Non tibi sit seculi pompa suæuior, quæ salus æterna: nec dilectio carnalis dulcior, quæ dilectio DEI. Qui hîc D E V M diligit, ibi cum Deo etiam lœtabitur. Quæ iocunda est beatitudo æterna, quæ misera perditio sempiterna. Qualis in vita futuri fieri velis, talem te præpara in præsenti. Parui temporis hospes perpetuam tibi promereris mansionem. Hodie

te cogita cras esse moritum. Omnis dies quasi ultimus est habendus. Ideo semper homo debet esse paratus, ut quacunque die iudex pulsauerit ostium, aperiatur ei. cum latitia rapiatur ad imalicium anima dum ducetur de corpore.

Quid tunc ebrietas; quid luxuria carnalis; quid pompa vestimentorum: quid anulus in digito: quid aurum in sacculo? Dives moritur similiter sicut & pauper, & una est amborum conditio. Nisi forte quis melior altero sit. Bonus vadit in vitam sempiternam: Impius tormentis traditur aeternis. Esto filius vitae, & non mortis. Esto haeres celi cum Christo, non esca ignium cum diabolo. Per singulos dies semper esse melior studeto, ut cum Deo semper esse merearis.

Saluta meo nomine illos Domini famulos, amicos nostros, filios vitae aeternae. Rogo eos, nostri esse memores in orationibus suis cum familia sua, quam diligenter in seruitio Domini erudiunt: quatenus mercedem ex illis habeant, & non paenam: laudem, & non contumeliam. quia profectus subiectorum, salus est praelatorum: & pastor bonus, ex gregis multiplicatione coronabitur. Ettu, fili mi, memor esto mei, & tui in orationibus, ut diuina nos

clementia perpetuo munere, in salu-

te sempiterna conseruare di-

gnatur. Vale, vale fili in-

aeternum.

Dilectissimis in Christo amicis III.

HVMILIS LEVITA SALVTEM.

SOLET charitas literis appellare, quos oculis certe non valet, quia apices chartarum amoris magnitudinem exprimere conantur, ut oculis legatur in syllabis, quod videri non potest in mentibus. Ideo vestra charissimi, memor germanitatis, hanc chartam vobis in commune direxi, ut cognoscatis, quantam pro vobis habeo sollicitudinem. quia nec terrarum longinquitas, nec temporum diuturnitas delere valuit, quo minus admoneam, quoniam agis diligam, desiderans salutis vestræ prosperitatem & in Deo credere, & in seculo scire. Ut vtrumq; fiat, vnum est studendum, id est, Deo placendum.

Præterit, quidquid amatur in mundo: & solum permanet, quidquid agitur in Deo. Ideo temporalia non tarditer ad æternam tendentium, dicente discipulo, quem diligebat Iesus: Nolite diligere ea, quæ in mundo sunt. Numquid ex umbra panis esuriens se saturare poterit à Umbra ea est seculi felicitas: vera tantummodo in futuro spectatur.

Nolite vinculis seculi teneri, nec laqueis diaboli ligari. Et vincula, quæ per confessionem, & pœnitentiam praedistis, nolite reformare, ut liberas manus valeatis relevare ad Dominum, & puro corde deprecari, quem toto corde amare debetis. Vigiliae, & orationes sint assidue vobis. Beatus seruus ille, quem cum venerit Dominus eius, inuenientem vigilantem. Vigilandum est in bonis operibus, non dormiendum in delectationibus carnalibus. Et ebrietatem, quasi perditionis foueam fugite, quia iuxta prophetam, Vinum & ebrietas aufert cor.

Pompe

2. Ioan. 2.

Lnc. 12.

Osee 4.

Pompas vestimentorum non sectemini. Beatus ho- *psalm.39.*
mo, qui non respicit in vanitates, & in insanias falsas. Melius est, animam ornare, quæ permanet, quam corpus vestimentis, quod putreficit in puluerem. dicente quodam PHILOSOPHO; Ridiculum est, in vanitate laudem querere: volens, vestimentorum superuacuas curas, vanitatem intellegi. Quod si plurimi hoc faciunt: scriptum est: Non se- *Ecclesi. 12.*
queris turbam, ad faciendum male. Melius, cum paucis faluari, quam cum plurimis perire.

Scitote, cuius exempla diligentius sectamini, eius meritis maximè adhæreatis. Christus per humilitatem, viam nobis fecit in cœlum. Quid superbiam prauorum sequimur? Angelus per superbiam proruit è cœlo. Quid superbit homo terra, & cinis? quis superbienti homini locus deputetur, si angelo superbienti infernales pœnæ præparata sunt?

Non est opus vos, quasi inscios, admonere: dum Euangeliū Christi ante oculos habetis, legite, & intelligite, quid sit cauendum, vel quid obseruandum. Quod ibi scriptum, est necesse ut fiat, dicente ipsa Veritate, Cœlum & *Math. 24.*
terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Item: Siquis diligit me, sermones meos seruat. Indiciū dilectionis Dei est, mandata eius obseruare: & præmium dilectionis, visitatio diuinitatis; eo ipso promittente, quem diligenter iubemur: Qui autem diligit me, diligitur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ci-
meipsum. Pro me orantes vale-
te viri fratres charif-
simi.

•S(:)S•

L 3

EPI-

Ad quendam discipulum.

Proverb. 9.

Dilectionis vestræ literas grata suscepi dextera, & in legebam animo, intelligens in eis, vestræ virtutis prosperitatem, & literalis exercitij studium, ex quod dictantis eloquentia claruit. Hoc mihi maximum esse legendum constat, ut filios florere videam, in conuersatione puritate, & profectus diligentia. Iste est ornatus, quem optauit meus. Ista sunt deliciae, quibus illos desideravi stiri. Ista est munditia, quam concupui in illis. Haec enim epulæ, in quibus illos iocundari amauit. His etiam anima reficitur esuriens, & sitiens iustitiam. Hoc est vinum, quo miscet sapientia in uitatis ad mensam suam, dum septem lumen subnixam sibi domum construxit. In hac domo, frater charissime, te habitare semper obsecro; illuc te epulis pasci deprecor: huius te calicis mero inebebam exopto. Non vanas seculi pompas, non noxias corporis delectationes exsequi, quæ non proderunt ambulantibus in eis: sed suos sequaces, in æternæ perditionis voragine demerserunt.

Tu vero, amor animæ meæ, si quid sordium ex his contraxisti, lacrymis laua pœnitentiæ, ablue, & vitæ meliori manu dele, memor tui, memorque mei; animam meam lætificans, tuæ parcens. Quia salus tua, consolatio mea est. Noli patrem sua mercede fraudare de te. Noli, filii nomen delere in te. Si prote non vis, vel pro me fac. Sive vel me non curas, & te negligis; Deum time, dilige, honora. Ille est verus pater, ille redemptor, ille omnium largitor bonorum: fuscita dormientem in deliciis animam.

Contra

Contra tres tibi quotidie pugnandum est inimicos: contra diabolum, contra seculum, contra carnem. Quomodo poteris securus dormire? Te verò dormiente, vigilant, qui te occidere quærunt. Quomodo non times flamas æternæ perditionis? Quid tu parui temporis hospes, patram quæris in peregrinatione, & illam obliuisceris, in qua ciuis conscriptus es in baptismo? Cogita, quis pro te peperdit in cruce. Huius latus lancea perforatum tuæ sanguinem redemptionis emanauit. Noli paruipendere preium tuæ salutis. Pro te traditus es, qui te fecit: imò omnium creator, ad redemptoris tuæ preium le ipsum expedit.

Cur te ignobilem facis, nobilissimo emptus precio? Noli ex filio Dei, seruum facere diaboli. Quid pompatiæ carnem induis vestimentis, & ornamenta animæ non quæris? Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius: qui *Psalm. 39.* non respicit in vanitates, & in sanias falsas.

Melius est, collo, sapientiæ monile suspendi, quam se-
tico vanitatis inuolui. Melius est castitate lumbos circum-
cingi, quam numerosis pomparum cingulis constringi;
& ardentes bonorum operū in manibus portare lucernas,
quam digitos anulis ostentationis radiare. Satius est pedes *Ephes. 6.*
in Euangelium pacis expeditos esse, quam longo fascia-
rum nexu ligari. Heu, quod corrumpitur, tanta diligen-
tia ornatur; & quod permanet, tanta socordia negligitur?
Illud, omni cura ornatur, pascitur, & vestitur; hoc, quasi
vile subpellabile, nullo decore dignum ducitur? Terre-
num colitur, & cœlestè non curatur? Dei imago vilescit;
& terræ species honoratur? Non ita, fili, non ita in
te sit.

Tu

*Ecclesiastes 6.**Luc. 12.*

Tu sacri altaris minister; tu summi honoris socius: sapientia vas: flos adolescentia; dignitatem tuam atende; & esto, quod nominaris. Cogita, corpus tuum in puerem reuerti, & animam tuam ad iudicium rapi. Quia tunc esse cupias, talem te nunc exhibe. Nunc tempus laborandi; tunc, remunerandi: nunc, promerendi; tunc accipiendi. Qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Curare, dum lucem habes. Qui hodie es, cras non eris, dicens rescripta: Noli tardare conuerti ad Dominum, quia nec scis quid futura pariet dies. Omnis gloria seculi, quasi fæni decidet. Arescit fænum, & flos eius deperit.

Memento creatoris tui, antequam veniat tempus afflictionis. Pugnemus fortiter, & vincamus perniciter, ut coronemur feliciter. Illum habemus adiutorem, quem & remuneratorem. Ille, prior hostem vicit, ut nos vincere possimus: triumphauit in cruce, ut nos regnemus in celo: ad nos descendit in terram, ut nos ascendamus ad illum in cœlum: filius hominis factus est, ut nos filii Dei esse mereamur; cui laus, & gloria, in omnes æternitates, Amen.

EPISTOLA XXXIX.

Dilecto filio Ioseppo.

ALBINVS SALVTEM.

Hebr. 12.

Iob. 5.

Rom. 8.

Psalms. 49.

DOLO de dolore corporis tui: sed gaudeo de felicitate animæ tuæ. Quia flagellat Deus omnem filium, quem recipit. Occidit, & vivificat: vulnerat, & medetur. Spes præmij, solatum tibi sit laboris. Hic dolores cito finiuntur; præmia patientiæ nunquam. Non sunt condignæ passiones huius temporis ad superuenturæ gloriam, quæ reuelabitur in sanctis. Quapropter cum gratiarum actione immola Deo sacrificium laudis. Non

*Proverb. 27:1.
Sap. 3:1.*

Non est hæc tribulatio poenalis, sed propitiatio venia-
lis. Aurum in fornace per ignem coquitur, ut purius exeat;
sic anima, corporali tribulatione, ut mundior procedat ad
vitam. Disciplina Domini non debet cuiquam esse discipli-
nula: sed hilariter accipiat, quod pius medicus salubriter
immittit. Inter flagella pietatis, orationes humilitatis ad
Dominum dirigantur: ut, qui misericorditer castigat, cle-
menter ignoscat, ut salus æterna patienti proueniatur.

Nostris quoque memor, sedulas pro nobis fundere pre-
ces non cessat: quatenus diuina nobis prouideat clementia
perpetuae conuersationem prosperitatis. Adhuc dubio sta-
mine pacis subtemine causa texitur: & dum plenum perficitur
vestimentum, mox ad induendum vestræ dirigetur
fraternitati.

Valde placet, quod domum Dei renouare cecepisti.
Stude, ut & istam perficias; & alteram de qua præsens dixi,
facias consecrari: ut pro duplice Dei honoris labore, mul-
tiplicem mercedem accipere mercedem. Viuas, vigeas, &
valcas feliciter, fili charissime.

EPISTOLA XL.

Dilectissimo patri illi, illi salutem,

RATIAS agamus Domino Iesu, vulnerati, & me-
denti: flagellanti, & consolanti. Dolor corporis,
salus est animæ: & infirmitas temporalis, sanitas
sit perpetua. Libenter accipiamus, patienter feramus vo-
luntatem Salvatoris nostri.

Sed nunc nolit tardare. Fac, quod facturus es. Curre,
dum lucem habes. Festina ad eum, qui vocat te. Quod ne-
cessitas cogit, voluntas præueniat. Esto scriba sapiens, ne-
gotiator fidelis. Vende terrena, & eme cœlestia. Quid
M specta-

*Ioan. 12:
Matth. 13:
Matth. 3:*

spectatur diei crastini incertitudo? Non sit dilatio in laute animæ. Quod animo cogitat ur, opere perficiatur quod infirmitas optauit, sanitas peragat.

Testis est, qui omnia nouit, mei cordis: ho c plena charitate, & fideli consilio me suadere. Scio, me post te, in loco tuo talem non habere amicum: sed magis te velim amicum habere in honore permanente, quam percutere; & intercessorem apud Deum gaudere, quam largitorem in seculo. Petatur a Deo auxilium, ut amicorum confirmetur silium, & suis iter salutis ostendat, & dirigat in viam pacem quos proprio redemit sanguine.

Ecce quali preciosum emptis sumus. Non amemus ea, quae nos separant ab eo: qui nos usque ad mortem suæ carnem dilexit. Plurimos dies seculo seruiuimus satis: vel paucos qui restant, viuamus Deo nostro; ut digni efficiamur facti illius videre, qui dixit: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Latus lege, & constanter incipe, & feciter perfice, & sit Dominus tecum in æternum.

EPISTOLA XLI.

Flauio Damocetæ,

*ALBINVS PERPETVÆ PACIS
salutem. v.*

DE vestra valde gaudeo prosperitate, & de munere charitatis vestrae multum gauisus sum. Tot agmina gratias, quot dentes in dono numeraui. Mirum nimal, duo habens capita: & dentes singuli, non elephantinæ magnitudinis, sed eburnæ pulchritudinis. Nec ergo huius bestiæ territus horrore, sed delectatus aspectu. Nec me frendentibus illa mordet dentibus. Timui: sed blandi-

Id

adulatione, capitis mei placare capillostarrisi. Nec ferocitatem in dentibus intellexi, sed charitatem in mente didomi, quam semper fideliter in illa probauit.

Sed quantum gaudeo in amoris dulcedine, tantum dolor in absentiae longinquitate. Noluissim tanto tempore ab invicem separari, quos eiusdem charitatis dulcissima colligant vincula. Quid faciam, nisi lacrymans sequar amicum; donec reueniat, quem animus optat habere presentem?

O fili charissime, inter occupationes seculi, non obliuiscare tui: sed dum corpus epulis pascitur, anima cleemosynis reficiatur. Et dum fatigata ex itinere membra quiete refocillantur; mens in Deo, orationibus roboretur: & in diuersarum auditu causarum iustitia semper resonet in ore; & ex intimo cordis affectu, misericordia proueniat consolatio; & spes æquitatis non fallat aduenientes: nec pietatis desint suffragia confugientibus ad vos. quia pietas in pauperes gesta, æterna remuneratur beatitudine.

Hæc, fili mi, faciens, floreas in omni virtutum deco-
re: & te, quounque vadis, diuina comitetur protectio:
euntemque ubique deducat prosperè, ac redeuntem cum
omni prosperitate. Citius redeas ad nos, ut gaudeat.

amor patris in filio: & laudetur Deus ubique,
qui vos famulos sibimet inuicem præ-
sentabit ouantes. Vigetas, valeas,
& floreas dulcissime Da-
mæta.

M 2.

EPI-

Dilecto amico Eada presbytero;

ALCVINVS SALVTEM.

DIlectionis tuæ munera magna deuotionis laetitia suscepi; desiderans donante Domino Christo prosperitatem vos & præsentem habere, atque turam: agnoscens antiquæ in vobis munificentia largitudinem. Quapropter & in nobis antiquæ fidei reformatissimicitiam.

Vtinam, vt diuina clementia in nobis usque in finem vitæ perseverare faciat, q[uod] ab ineunte ætate in vobis operi dignatus est. Præterit enim figura huius temporis; idcirco necesse est, vt nos dies extrema in dilectionis gemina sobrietate vestitos inueniat. Quia qui offenderit in uno, est, in uno charitatis præcepto, factus est omnium reus.

Habeto nos, obsecro, socios beatitudinis tuæ, sicut et cupimus socium habere prosperitatis nostræ: & orationibus deuotionis vestræ deduc nos in eundem paupertatum gradum, in quo, perficiente Deo, salubriter consistitis. Tenebas in manibus, quod nos olim tenere cogitauimus. Seclusus seculi nostram nauiculam procellosis ventis, invaginam diuitiarum rapuerunt. Sed te precor, ut me pietatis..... in portum quietis reuocare studeas. Cupio sed non facio. Tranquilla est paupertas, quam felix olim amasti.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Sed paupertas haec, humilitatis gubernacula regatur: & charitatis velo flante sancto Spiritu in eam, æternæ beatitudinis portum perueniat: ubi mei nominis memor intercedere pro mea infelicitate, te supplex obedi-

1. Cor. 7.

Iacob. 2.

Matth. 5.

cro, vt duplicem habeas mercedem: vnam, tui ipsius; alteram, fratrii tui. Utinam, vt merear te videre cum laetitia illic, si hic fieri non possit.

Diuina te gratia comitetur, & in omni bono florere faciat, vt multiplici bonorum operum fructu vitam mercaris ingredi sempiternam.

EPISTOLA XLII.

Pio patri Felici Episcopo.

ALCHVNI HVMILIS LEVITA
salutem.

A Liquorum fratrum relatione, nobis notissimus es, pieate, et si non facie. quapropter presumpsi per fiduciam charitatis, quæ est Christus, volens me ipsum tuis, tuorumque fidelium, per te, sacrosanctis orationibus commendare: non meis meritis exigentibus, sed tuis bonis rumoribus instigantibus. Quapropter supplex obsecro, vt me ea charitate Salvatori nostro commendetis, qua ille omnes suos coniunxit. Charitas enim neminem spenit.

Per eum, & propter eum, qui venit in hunc mundum, peccatores saluos facere, & veniet ad iudicium, iustos coronare: vt tunc ego peccator, vel veniam per vestras orationes accipiam, ubi vos per Dei misericordiam, coroham accipiatis.

State fratres, & viriliter pugnate pro eo, qui fortiter pro vobis vincebat. Non quisquis cœperit, sed qui perseverauerit usque in finem, saluus erit. Et proficiscimini de die in diem, sicut sancti Dei, qui ibunt de virtute in virtutem.

M 3

Plura

CCANJ.
SJJ
om, am,
SIV
24

Plura scripsisse vobis, si superfluum non viderem
eos admonere de virtutibus, quos rogare debeo, vt inter-
cedant pro peccatis meis. Sed charitas, quæ neminem spe-
nit, etiam sustinet. Quid plus? Iterum, iterumq; obsecro
vt me in fraterno amore accipiat in communionem ora-
tionum vestrarum: quatenus D E V S charitatis remunerat
vos accipiat in æternam gloriam regni sui. Valete, & vi-
te felices in Domino IESV fratres charissimi.

EPISTOLA XLIV.

GCOEPTIS literis tuis frater sancte, latus de salu-
tua, sed tristis de tribulatione, & psequotionibus
tuis quas te pati à gente tua, in illis tuis apicibus agno-
ui. Attamen, beatos esse Domino dicete, legimus, qui per-
sequotionem patiuntur propter iustitiam. quoniam ipso-
rum est regnum cœlorum. Quapropter suadeo tibi, frater
venerande, vt viriliter in fide integra, & deuotione infat-
gabili, pro commissis tibi à Christo quibus certare non cel-
les: ne mercenarius fugiens, & non pastor firmus ab ipsi
Domino, & Pastore omnium deputeris.

*Matth. 5.
Iann. 11.
Lac. 9.*

Matth. 10.

Aspice in eum, qui pro ouibus suis animam suam pol-
lit, qui omnibus generaliter præcipiens dixit: Qui vult veni-
re post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam, &
sequatur me. Cui gregem Christiabiturus relinquis? Ne
hæc dico, quasi me excusando ad benefaciendum servis
D E I: sed magis te adhortando, vt bona, quæ incepisti fac-
re, ad finem æternæ salutis perducas. Qui perseverauerint
vsque in finem, hic saluus erit.

Idecirco scripsi ad OFFANVM regem, vt te adiuuaret, &
defenderet sanctam Ecclesiam secundum suam potesta-
tem, quatenus tibi liceat D E O seruire, & talentum tuum
multi-

multiplicare in loco, vbi accepisti cum; & mercedem
exspectare perpetuae beatitudinis, dicente Domino tuo: *Luc. 19.*
Euge serue bone, & fidelis.

EPISTOLA XLV.

Beatissimæ, & sanctissimæ D E I Geneticis
semperque Virginis MARIAE con-
gregationi, & pio patri Mo-
roaldo,

VLTIMVS SANCTÆ ECCLESIAE CLI-
entellus Alchuinus in Christi charitate
salutem.

SÆPIVS vestræ sanctitatis audiens famam, & ideo
me vestræ familiaritati adiungere desiderau. sed
modò tempus opportunum occurrit per præsen-
tem fratrem obnixis precibus me ipsum vobis commen-
dare. Quapropter per sanctæ Virginis filium, vestram sup-
pliciter obsecro vnanimitatem, ut me, licet indignum, ve-
stris animis, atque manibus accipere dignemini, non qua-
si signatum, sed quasi fratrem. quia licet oculis carnis non
vidissem, tamen oculis cordis vos videre video, & valde
diligo; honestatemque ritæ vestræ animo complector,
studiosè cupiens vestram beatitudinem ubique gaudere
in Domino, & ad perpetuæ pacis peruenire latitiam.

Orantes pro nobis, vos semper valete in
Christo fratres dilectissimi.

• 1560

EPI-

MCCLV
813
omg. 1m.
814
24

EPISTOLA XLVI.

* Homero.

Dulcissimo filio viro illi,
salutem.

Lxx. 5.

Eabeunte, tentauis sepius ad portum stabilitatis nire: sed Rector rerum, & dispensator animarum necdum concessit posse, quod olim fecit velle. Ad huc ex radice cordis nascentes cogitationum ramuscula ventus tentationum flagellat, ut consolationis flores, & affectionis fructus nutriri nequieverint. Tota nocte labores nihil cepimus. quia necdum in litore Iesu stetit, pracipiens in dexteram nauigij rete mitti.

Patrocinia sanctorum non obliuiscere. Res Ecclesiasticae pulcritudinis oculis occurrentes noli negligere, acquiras. Nostra rusticitas auara est de talibus: vestimenta larga est de omnibus. Memor esto poetici præfigi.

Sinibil attuleris, ibis Homere foras.

Hoc de te, tuoque itinere prophetatum esse quis ditat? si Christum SIBYLLA, eiusq; labores, prædixit ventrum, cur non NASO HOMERVM, eiusque itinera præcepit? Paululum propter refectionem animi rhetoricae lepiditate.

Sed vt iterum ad seriem rugosa fronte reuertar: Vere uanimem depositis amicum, te custodem animi obsecrans, vt consilium salutis animarum nostrarum, cum fragiis sanctorum Apostolorum à Deo depreceris. Nam nos ambos, vt recognosco quoq; necessitatis catena costringit, & libero cursu voluntatis astra intrare non permittit: nec est qui compedes rumpere valeat, nisi qui inferre claustra contruit: qui est via, & veritas, & vita. Via pergentibus per illum: veritas, venientibus ad illum: vi manentibus in illo.

Iean. 14.

Quid habeo plus scribere? quia omnia necessaria nosti. iuxta opportunitatem portantis, semper dirige mihi literas, ut sciā de prosperitate tua, & itinere tuo, quando, vel quō venias miserante Domino.

*Prospere cuncta, precor, faciat tibi Christus, HOMERE,
Quicunque conseruet semper, ubique. Vale.*

EPISTOLA XLVII.

Flaccus Albinus,

FLAVIO DAMOETÆ FILIO CHARISSIMO salutem.

Tuæ congaudeo dilectioni, & præfatæ fidei congratulor. quia semper ubiq; te fidelem inueni, & benuolū erga me agnoui, sicut filium in patrem; nec aliter inueni, nisi vt voluntas tua semper meam subsequata est voluntatem. Ideo tedium habet animus meus de absentia faciei tuæ: tamen in charitate cordis mei, te semper præsentem habeo, Dominumq; pro tua deprecor prosperitatē, vt te mihi in gaudium, tibiq; in salutem longius conseruare dignetur temporibus.

Sed valde sollicitus sum de itinere profectionis in hostem. quia plurima solent in talibus euenire pericula rebus. Tamen qui iustitiam habet cundi, & pro D^EO decertandi, fiduciam potest habere de auxilio illius, pro cuius amore taatum subire laborem non formidat. Tu verò iter tuum confessione confirmare, eleemosynis roborare, orationibus seruorum D^EI vndique munire memento: vt angelus Domini te inter omnia aduersa tueatur, & comitetur; quatenus cum securitate vadas, & cum pace reuertaris.

Ego quasi penè orbatus filiis remaneo domi. Damœta Saxoniam, Homerus Italianam, Candidus Britanniam recessit:

N

cessit:

CCANJ
SII
om, im,
SIV
Z4

cessit: Martinus in vico apud sanctum Iodocum infirmi remansit. pro cuius sanitate, ut D E I depreceris clementiam, obnoxè flagito. De Mopso, qui apud S. Martinum, cut audisti, infirmatus est, nihil audiui certum. nec te abunte missos illius vidi. Sed pene tristitia totus absorptus in filia mea, quæ tres dies penè desperata fuit. sed modicdonante diuina misericordia per preces seruorum D E I, eleemosynarum largitatem, benè consolati sumus in qua benè recuperata est.

Ecce qualibus pater tuus agitatus est fluctibus. Tu charissime, cum tua reverentia commilitonibus pro eorum tercedere satage; quatenus spiritus consolationis hosc animi motus tranquilla pace componere dignetur; DAVID dilectum suum, & vos omnes victores cum gaudio reducat in patriam. Aeternæ patriæ ciuem te faciat diuina clementia dilectissime fili.

EPISTOLA XLVIII.

Benedictio sancti Benedicti puero
Mauro

ALBINVS SALVTEM.

IBELLVM, quem me rogante scribere promisi, rogo ut tua fiat promissio firma, & mea implanta lætitia. Multis haurientibus fons non siccatur, nra viua: ita nec vestra minuitur sapiëtia, tametsi si nullus inde hauriat indigentia. Noli spernere me rogantem, nec promittentem abnuere, sed veritas tua, fiat satietas mea. Dilige diligentem te, & da petenti, ut omnia. Quia hemandat parenti placere. Valeas feliciter cum pueris tuis, in poculo charitatis orantes pro me fratres saluta.

EP.

EPISTOLA XLIX.

Dilectissimo fratri Agino
Episcopo

ALBINVS SALVTEM.

RECDRETUR charitas vestra, quod præsenti collo-
quitione aliquas mihi Sanctorum RELIQVIAS di-
rigere promisiſti, vt honorificetur Deus in illis, &
noſtra protegatur vita cum illis, & veſtra accumuletur
merces pro illis. Ecce adeſt gerulus fidelis; Filius equidem
meus ENGILBERTVS: per cuius manum mittere poteris,
quod veſter animus nobis dirigere curauit.

Obſcro, vt veraciter perficias, quod hilariter promi-
tebas. Si quid enim benignitas veſtra huius religioſæ petiti-
onis peregerit, humilitas noſtra gratiſſimè accipiet: vobis-
que, ſecundum temporis opportunitatem, & voluntatis
veſtriæ agnitionem remunerare non deſiſtet: & vbi cunq; ſanctorum patrocinia perferuntur, ibi quotidie orationes
pro vobis aguntur. Diuinate vbi que comitetur benedictio
ſanctissime pater.

EPISTOLA L.

Probatissimo amico Damocetæ

ALBINVS SALVTEM.

NIMIVM mihi longum videtur tempus, quod tuꝝ
dilectionis faciem non vidi, verba non audiui.
Et quantum ex præſentia tui gaudebat animus:
tantum in absentia contristatur. Quid faciet mens,
niſi lugeat, dum paucos habet amicos? Proh dolor:
ſed illi ſemper absentes. tamen, quod valeo, faciat. ta-
men orans ante Dominum, tibi proſpera ſemper illius
N 2 conce-

CCANJ.
SJJ
Umg. III.
SIV
24

concedere clementiam deprecans; cuius dilectione cum
semper impleatur pectus.

Hæ sunt verae diuitiae, quæ nunquam decipiunt habe-
tem, nec in ipsa morte amittuntur, sed plus abundant, dis-
cernitur, quod amat. Inter temporalia, & æterna in-
tercessit aliquid plus diligitur, antequam habeatur; vil-
scit autem cum aduenerit: Æternum autem ardenter
diligitur adeptum, quam desideratum. Ideo plus amem
æterna, quam temporalia, ut in æternitate beatè & feliciter
vivere merecamur. Valeto in secula.

EPISTOLA LI.

Fideli amico, & venerabili Angilberto
Primicerio.

HVMILIS LEVITA ALBINVS
salutem.

MEMOR conductæ inter nos amicitiæ, has literas vobis dirigere præsumsi, deprecans, ut benignè in-
rum portitorem literarum suscipere dignemini, a
peregrinationis illius viis Dominum Pipinum regem sub-
uenire deprecamini. Regum verò merces in miserorum
iuuamine, & maximè peregrinorum, sacra sancti Petri pri-
cipis Apostolorum limina petentium, magna, apud diu-
nam constat esse clementiam.

Insuper charissime frater, devotissimè deflagito:
dona dulcissima, & mihi multùm necessaria, id est Sanctæ
RELIQUIAS mihi vel alias transmittere curaueris. Hil-
arem enim datorem diligit Deus. Qui te abundare facit
in omni bono, & inter Sanctorum gloriæ constituat, quo-
rum mihi reliquias tua benevolentia dirigat. Floreas filii
virtutum coronis, sapientiæ decore, & sancta dilectione ad
Deum, & bona fide ad homines in æternum,

EPI-

a. Cor. 9.

FLACCI ALCVINI.

TOI

EPISTOLA LII.

Omnibus in Christi charitate amicis.

HVMILIS LEVITA ALCVINVS
salutem.

VICINQVE iste presbyter NORBET nomine ad vestram perueniat præsentiam, obsecro, ut benignè cum suscipere dignemini, in quo cuncti negotio, vel necessitate opus habeat. Certissimè DEVUM habeatis bonitatis vestrae remuneratorem: qui dicturus erit in die iudicij: Hospes eram, & collegistis me.

Et si mea quid paritas potest, vobis gratiarum actiones, in quantilibet causa rependere studiosè, & fideliter facere curabo. Hunc vero, vel alios, pro Christi nomine peregrinantes in suam mansionem suscipientem illum, divina in cœlesti habitatione suscipiat clementia. Valete viri fratres in Christo.

EPISTOLA LIII.

Venerando viro Ærico Duci,

ALBINVS MAGISTER SALVTEM.

ATIS mihi sacra lectionis intentio, & piæ humilitatis conuersatio placet in vobis, & quando mea paruitatis mansiunculam visitare non sprouistis. Vnde & gratias agimus vestrae benignitati, DEVMOVE diligenterissimè pro vestra deprecamur hospitate; quatenus suæ fortitudinis dexteram contra aduersarios sancti sui nominis victoricem ubique faciat, & ab omni aduersitate diabolice fraudis, seu à cunctis inimicorum insidiis suæ magnæ pietatis potentia clementer custodiat: cuius sanctissimam voluntatem, in obseruatione præceptorum illius, quantu[m] humanæ possi-

N 3

possi-

CCANJ
SII
Mg. III.
SIV
Z4

possibile sit fragilitati, intentissimè efficiens, vt te in præ
speris regere, & in aduersis protegere dignetur.

Plura tibi, vir venerande, de christianæ pietatis obf
fuatione forte scripsisse, si tibi docto[r] egregius, & p[ro]p[ter]e
cœlestis vitæ præceptor PAVLINVS meus præstò non eff[er]it
de cuius corde emanat fons viuentis aquæ, & in vitam salu
tis æternam. Illum habecas tibi salutis æternæ conciliati
rem: nec aliquid tuæ conuerstationis pes impingat: sed
eo itinere currens, diuina donante gratia, ad perpetuas
portas vitæ peruenire mercatur. Viue, & vale feliciter in
ternum.

EPISTOLA LIV.

Dilecto amico Magenhario comiti

HVMILIS LEVITA ALBINVS
salutem.

AV DIVI VOS, vir venerande, nostræ paruitatis opti
se colloquia, & vt verè fateor, vestram valde de
derau[er]i præsentiam, vt dulci colloquitione vester
prudentiæ consolarer. sed quia terum euentu hoc fieri non
valuit, visum est mihi condignum, literis implere quo
verbis non potui; & in eis in vos ostendere dilectionem
& vobis utilia per chartam suadere, vt vester profectus, me
us esset fructus: vt qui in sublimi dignitate positus es ince
ris, per opera iustitiae & misericordiae cœlestem tibi mer
aris honorem.

Cogita, quod transitoria sunt hæc omnia, quæ in hoc
seculo habemus. Et quia necessarium est uniuersitate ho
minum veniam sibi per temporalia benefacta promovere
& gloriam. Quapropter ut ad perpetuam peruenias, Deo
donans

Iren. 4:

donante, beatitudinem; nulla seculi delectatio, nulla carnales concupiscentia impedit: sed esto in iudiciis iustus; in operibus misericordiae pius; viduis, & orphanis quasi pater: defendas eos ab omni violentia.

Esto quoq; Ecclesiis Christi, quasi frater, ut per orationes seruorum Dei, inter pericula hostium, fluminum, viarum, infirmitatum, diuina te protegat dextera, regat, atq; conseruet semper, ubique. Fac, ut quotidie pauperes de pane tuo comedant. quia miserorum consolatio, tibi erit æterna remuneratio.

Esto quoque in consiliis prouidus, sapiens in cogitationibus, modestus in sermone; Dominum semper habens presentem: quatenus illius loquens veritatem, eius dignus officiaris protectione. Corpustum in castitate, & animum in sobrietate conserua. Fidelis esto ad dominos, quos dedit tibi Deus; ad amicos benignus; ad omnes homines æquus; & misericordis largus. Debitoribus, vel in te peccantibus culpas ignosce, ut tibi ignoscatur Deus, si quid contra eius fecisti voluntatem.

Tuis quoque diligenter præcipe subiectis, ut iusti sint in iudiciis, misericordes in miseros, Deum timentes, Ecclesiamq; Christi honorantes; ut illorum bonitas tibi in mercedem computetur. Sæpe subiectorum peccata rectoribus implicantur, si minus diligenter eos admonent Prælati, quomodo facere debent: sicut eorum bona dominis profundunt ad præmia, qui eos studiosè erudiunt, Deum timere, eiusque obedire præceptis.